
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2329 DEL 21/11/2022

OGGETTO: DECRETO MINISTERO ISTRUZIONE N° 13 DEL 08/01/2021 E SUCCESSIVO N.
116 DEL 18/05/2022. LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ISTITUTO G. GUACCI DI
BENEVENTO”. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE INERENTE IL
SERVIZIO DI VERIFICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED
ECONOMICA, ALL’ARCH. LUIGI LUONGO (P.IVA 01305490623, C.F. LNG LGU
67R24 A783V), PER L’IMPORTO DI €. 5.186,84, OLTRE CNPAIA AL 4% PER €
207,47, IVA AL 22% PER € 1.186,75, PER UN TOTALE DI € 6.581,06.

CIG: Z633781558 CUP: I81D20000480001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con decreto del Ministero dell’Istruzione del 01/10/2020 n° 129 la somma € 855.000.000,00 di cui

all’articolo 38-bis, comma 3, lettere b) e c) del Decreto legge 30/12/2019 n°162, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28/02/2002 n°8, veniva ripartita tra Province, Città Metropolitane ed Enti di
decentramento regionale;

 sulla base di quanto previsto dal citato decreto del Ministro dell’Istruzione n. 129/2020, le Province, le Città
metropolitane e gli enti di decentramento regionale erano tenuti a presentare al Ministero dell’istruzione
l’elenco degli interventi che intendevano realizzare nell’ambito delle risorse a ciascuna spettante;

 questo Ente ha provveduto a trasmettere al citato Ministero l’elenco degli interventi riguardanti l’edilizia
scolastica;

 con Decreto del Ministero dell’Istruzione n° 13 del 08/01/2021 è stato approvato il piano degli interventi per
la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza de
Province, Città Metropolitane ed enti di decentramento regionale;

 nell’allegato “A” del richiamato D.M. Istruzione n° 13/2021 è compreso, tra l’altro, l’intervento denominato
“Lavori di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico dell’Istituto “G.Guacci”di Benevento”,
per l’importo complessivo di €. 1.500.000,00.

 il predetto intervento è ricompreso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), così come previsto
dall’art. 1, comma 1 del D.M. Istruzione n° 51 del 07/03/2022, che prevede anche come termine di
aggiudicazione il 31/12/2022 ;

 con determinazione dirigenziale n. 84 del 29/04/2022 è stato nominato l’arch. Giancarlo Marcarelli,
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell' art. 31 c.1 D.Lgs. 50/2016;

 Il RUP ha provveduto a redigere il documento preliminare di avvio alla progettazione dell'intervento in
oggetto, redatto ai sensi dell’art. 23 comma 5 del D.Lgs. 50/2016.



2

CONSIDERATO CHE:
 È stato redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica da parte di personale tecnico interno a questo

Ente;
 con successivo D.M. Istruzione n°116 del 18/05/2022 Il Ministero dell’Istruzione sono state riprogrammate

le risorse di cui al D.M. n° 13/2021, confermando l’importo già stanziato pari ad €.1.500.000,00;
 al fine di evitare la perdita del finanziamento in parola, è necessaria la sottoscrizione di un’obbligazione

giuridicamente vincolante entro e non oltre il 31/12/2022;

DATO ATTO CHE:

 l’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. che per l’attività di verifica prevede testualmente quanto
segue “per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 e fino a un milione di euro (rectius:
di importo pari o superiore a un milione di euro), la verifica può essere effettuata dagli uffici tecnici delle
stazioni appaltanti ove il progetto sia stato redatto da progettisti esterni o le stesse stazioni appaltanti
dispongano di un sistema interno di controllo di qualità ove il progetto sia stato redatto da progettisti
interni”;

 con determinazione dirigenziale n° 1969 del 10/10/2022 si è provveduto ad approvare la specifica
professionale redatta, ai sensi del D.M. 17/06/2016, per la verifica di cui all’art. 26, comma 6 del D.Lgs.
n°50/2016 dell’intervento di cui in oggetto, ed impegnata la relativa spesa di €.5.763,16, oltre CNPAIA al
4% per € 230,53, IVA al 22% per € 1.318,61 per un totale di €7.312,30;

 con lettera di invito prot. n° 24878 del 14/11/2022 trasmessa a mezzo della portale di questo Ente
(https://provincia-benevento.acquistitelematici.it) è stata richiesta offerta per il servizio di che trattasi
all’arch. Luigi Luongo (P.IVA 01305490623, C.F. LNG LGU 67R24 A783V), con studio in Benevento, alla
via Marmorale n° 36, iscritto all’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Benevento al n° 395;

 il suddetto professionista ha trasmesso la propria offerta datata 14/11/2022, per un importo al netto del
ribasso di €. 5.186,84, oltre CNPAIA al 4% per €. 207,47, IVA al 22% per €. 1.186,75, per un totale di €.
6.581,06.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle OO.PP. e biennale dei servizi e forniture;

 la regolarità contributiva rilasciata dall’Inarcassa prot. n° 629802 del 14/11/2022, assunta al prot. n° 24868
del 14/11/2022.

RICHIAMATI i Decreti Presidenziali n. 2 del 16/01/2020, n. 74 del 14/12/2021 e n. 90 del 04/08/2022, con i
quali l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia
Privata.



3

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

 di affidare l’attività di verifica (art. 26, comma 6, D.lgs. n° 50/2016 e s.m.i.) del progetto di fattibilità
tecnica ed economica, dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria ed efficientamento
energetico dell’Istituto “G.Guacci”di Benevento”, finanziato con D.M. Istruzione n° 13 del 08/01/2021 e n°
116 del 18/05/2022, all’arch. Luigi Luongo (P.IVA 01305490623, C.F. LNG LGU 67R24 A783V), con
studio in Benevento, alla via Marmorale n° 36, iscritto all’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di
Benevento al n° 395, per un importo al netto del ribasso di €. 5.186,84, oltre CNPAIA al 4% per €. 207,47,
IVA al 22% per €. 1.186,75, per un totale di €. 6.581,06;

 di dare atto che la spesa complessiva di €. 6.581,06 trova copertura economica sul Cap. n.11804.2, impegno
n° 2296/2022;

 di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

 di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (MARCARELLI GIANCARLO)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


